
Проект 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  

по бюджету, налогам и финансам 

 

О проекте закона Республики Татарстан № 402-5          

«О внесении изменения в статью 3 Закона Республики 

Татарстан «О налоге на имущество организаций»   

 

 

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 402-5      

«О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Татарстан «О налоге на 

имущество организаций», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Одобрить проект закона Республики Татарстан № 402-5 «О внесении 

изменения в статью 3 Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество 

организаций» и рекомендовать Государственному Совету Республики 

Татарстан принять указанный законопроект в первом и третьем чтениях. 

2. Поручить выступить с докладом по данному вопросу на заседании 

Государственного Совета Республики Татарстан председателю Комитета по 

бюджету, налогам и финансам Л.А. Якунину. 

 

 

Председатель Комитета                                                                         Л.А. Якунин 

 

 

 

 

 
 



 
 

 

 

Председателю Государственного 

Совета Республики Татарстан  

Ф.Х. Мухаметшину 

 

 

Уважаемый Фарид Хайруллович! 

 

В соответствии со статьей 76 Конституции Республики Татарстан 

направляем Вам проект закона Республики Татарстан «О внесении изменения 

в статью 3 Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество организа-

ций», подготовленный   депутатом   Государственного  Совета Республики Та-

тарстан  Л.А. Якуниным. 

 

Приложение: 1. Текст  проекта закона на русском и татарском языках на 

4 л. 

2. Пояснительная записка к проекту закона на русском и 

татарском языках на 2 л. 

3. Финансово-экономическое обоснование к проекту зако-

на на русском и татарском языках на 2 л. 

4. Перечень актов законодательства Республики Татарстан, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостанов-

лению, изменению, дополнению или принятию в связи с 

принятием указанного закона, на русском и татарском 

языках на 2 л. 

 

 

Депутат Государственного 

Совета Республики Татарстан                                          Л.А. Якунин 

 

Документ создан в электронной форме. № 98ПЗ от 25.11.2017. Исполнитель: Сафина В.Р.
Страница 1 из 7. Страница создана: 25.11.2017 10:46



Проект 

вносится депутатом 

Государственного Совета 

Республики Татарстан  

Л.А. Якуниным 

 

 

 

 

ЗАКОН  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

«О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Татарстан 

«О налоге на имущество организаций» 

 

 

 

Статья 1 

 

Внести в часть 2 статьи 3 Закона Республики Татарстан от 28 ноября 2003 года 

№ 49-ЗРТ «О налоге на имущество организаций» (в редакции Закона Республики 

Татарстан от 5 июля 2010 года № 51-ЗРТ) (Ведомости Государственного Совета 

Татарстана, 2003, № 11; 2010, № 7 (II часть); 2011, № 5, № 8 (I часть); 2012, № 2, № 6 

(I часть); 2013, № 3, № 6 (II часть), № 10, № 12 (I часть); 2014, № 10 (I часть); 2015, 

№ 6 (I часть), № 8 ‒ 9; 2016, № 1 ‒ 2, № 6 (III часть); Собрание законодательства 

Республики Татарстан, 2016, № 44 (I часть); 2017, № 1 (I часть), № 17 (I часть), № 50 

(I часть) изменение, дополнив ее пунктом 14 следующего содержания: 

«14) организаций – участников специальных инвестиционных контрактов, 

стороной которого наряду с Российской Федерацией в лице определенного 

Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной 

власти в сфере промышленной политики или иного федерального органа 

исполнительной власти, уполномоченного Правительством Российской Федерации 

на заключение специальных инвестиционных контрактов в отраслях 

промышленности в соответствии с Федеральным законом от 31 декабря 2014 года           

№ 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской Федерации», является 

Республика Татарстан в лице Кабинета Министров Республики Татарстан или 

уполномоченного им органа исполнительной власти Республики Татарстан                

в соответствии с Законом Республики Татарстан от 21 апреля 2016 года № 24-ЗРТ 

«О промышленной политике в Республике Татарстан», являющихся 

производителями грузовых автотранспортных средств, – в отношении имущества, 

вновь созданного или приобретенного для реализации инвестиционного проекта, 

предусмотренного специальным инвестиционным контрактом, принятого на учет не 

ранее 1 числа календарного года, предшествующего году подписания специального 

инвестиционного контракта, и не ранее 1 января 2017 года. Льгота предоставляется 

Документ создан в электронной форме. № 98ПЗ от 25.11.2017. Исполнитель: Сафина В.Р.
Страница 2 из 7. Страница создана: 25.11.2017 10:46



начиная с 1 числа месяца, следующего за месяцем принятия на учет указанного 

имущества, но не ранее 1 числа месяца, в котором был заключен специальный 

инвестиционный контракт, на срок действия специального инвестиционного 

контракта, но не более чем на 10 лет.». 

 

Статья 2 

 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Президент 

Республики Татарстан 

Документ создан в электронной форме. № 98ПЗ от 25.11.2017. Исполнитель: Сафина В.Р.
Страница 3 из 7. Страница создана: 25.11.2017 10:46



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
 

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 3 
Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций» 

 
 

Законопроектом предлагается установить льготу по налогу на имущество 

организаций для участников специальных инвестиционных контрактов (далее 

также ‒ СПИК), стороной которого наряду с Российской Федерацией является 

Республика Татарстан. 

Согласно статье 380 Налогового кодекса Российской Федерации ставки 

налога на имущество организаций устанавливаются законами субъектов 

Российской Федерации и не могут превышать 2,2 процента. 

С целью предоставления льготы по уплате налога на имущество 

организаций участникам СПИК, реализующим инвестиционные проекты, 

являющимся производителями грузовых автотранспортных средств, 

предлагается внести изменение в статью 3 Закона Республики Татарстан от 28 

ноября 2003 года № 49-ЗРТ «О налоге на имущество организаций», установив 

налоговую ставку в размере 0,1 процента в отношении имущества, вновь 

созданного или приобретенного для реализации инвестиционного проекта в 

рамках СПИК. Указанная льгота предоставляется начиная с месяца, следующего 

за месяцем принятия на учет указанного имущества, но не ранее месяца, в 

котором был заключен специальный инвестиционный контракт, на срок 

действия специального инвестиционного контракта, но не более чем на 10 лет.  

Реализация закона не потребует дополнительных расходов бюджета 

Республики Татарстан. 

Документ создан в электронной форме. № 98ПЗ от 25.11.2017. Исполнитель: Сафина В.Р.
Страница 4 из 7. Страница создана: 25.11.2017 10:46



ПЕРЕЧЕНЬ 

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в 

связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении 
изменения в статью 3 Закона Республики Татарстан «О налоге на 

имущество организаций» 
 

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении 
изменения в статью 3 Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество 
организаций» признание утратившими силу, приостановление, изменение 
или принятие актов законодательства Республики Татарстан не потребуется. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 98ПЗ от 25.11.2017. Исполнитель: Сафина В.Р.
Страница 5 из 7. Страница создана: 25.11.2017 10:46



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменения в статью 3 Закон Республики Татарстан 

«О налоге на имущество организаций» 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 3 

Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций» не потребует 

дополнительных расходов из бюджета Республики Татарстан. 

В случае заключения Республикой Татарстан специального инвестиционного 

контракта, предусматривающего льготу по налогу на имущество организаций, 

возникнут выпадающие доходы бюджета Республики Татарстан. Однако, учитывая, 

что в настоящее время отсутствует инвесторы, завившиеся на заключение 

специального инвестиционного контракта, выпадающие доходы бюджета 

Республики Татарстан не возникают. 

Документ создан в электронной форме. № 98ПЗ от 25.11.2017. Исполнитель: Сафина В.Р.
Страница 6 из 7. Страница создана: 25.11.2017 10:47



Лист согласования к документу № 98ПЗ от 25.11.2017 
Инициатор согласования: Сафина В.Р. Заведующий отделом по обеспечению 
деятельности Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по бюджету, 
налогам и финансам Организационного управления Аппарата Государственного 
Совета Республики Татарстан 
Cогласование инициировано: 25.11.2017 10:48 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Якунин Л.А. 
 

Подписано 
25.11.2017 - 11:57  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 98ПЗ от 25.11.2017. Исполнитель: Сафина В.Р.
Страница 7 из 7. Страница создана: 25.11.2017 12:21


	1. проект ком. 1 чт.pdf
	2. 25.11.2017_98PZ_Уakunin L.А._Muxаmetshin F.X

